Hinc quaeritur: An emptor, aut saltem notarius, teneatur fisco, ob istam defraudationem, restituere?

## De re liturgica.

Quibus diebus dicenda est in Missa *Collecta imperata pro re gravi*.

---

### Solutio casus mensis junii

---

Ob defraudationes ab ipso factas, Flavius non est obligandus ad restituendum; cum probabilis sit sententia quae tenet tributa indirecta, immo et directa, non obligare in conscientia nisi ad impositam poenam, siquidem leges ea praescribentia, ut poenalia haberi possunt. Attamen vigiles corrumpere ne debita tributa exigant certe graviter illicitum injustumque est, adeo ut tam vigiles corrupti (eo quod muneri suo deficient), quam eos corrumpens (utpote cooperatores in justus), scilicet Flavius in casu, ad restitutionem teneantur.

Pro praxi haec, cum S. Alphonso et aliis, notabimus:

- 1.º Tributa generatim non debentur nisi petantur.
- 2.º Tributa, sive certo sive etiam probabiliter, injusta in conscientia non debentur quamvis petantur. Possunt autem esse injusta ex defectu: a) auctoritatis, ut ea quae imponuntur bonis ecclesiasticis a potestate civili; b) motivi seu necessitatis vel convenientis assignationis; ex. gr. ad sustentandum bellum injustum, pravae scholas, falsum cultum; c) aequitatis seu proportionis inter tributorum quantitatem et reipublicae necessitates vel uniuscujusque subditi vires.
- 3.º Ante factum suadendi sunt fideles ut justa solvant tributa.
- 4.º Post factum non sunt inquietandi fraudatores, multoque minus cogendi ad restitutionem tributi fraudati.
- 5.º Nec poenitentes sunt de hoc a confessario interrogandi.
- 6.º Tributis solutis, non licet se occulte compensare, nisi ea *certo* injusta cognoscantur.